Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

CONCEDE A MEDALHA EM SEGURANÇA PÚBLICA
“PM IVAN ALEXANDRE DA COSTA” AO SENHOR
CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha em Segurança Pública “PM IVAN ALEXANDRE DA COSTA” ao Senhor

Cledinilson Morais de Oliveira.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

  Mossoró/RN, 19 de agosto de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Este Projeto de Decreto Legislativo concede a Medalha em Segurança Pública “PM Ivan

Alexandre da Costa” ao Sr. Cledinilson Morais de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à segurança pública, demonstrando atuação exemplar, compromisso com a comunidade e

dedicação à proteção dos cidadãos. A outorga busca valorizar exemplos de mérito e incentivar ações

meritórias no âmbito da segurança, promovendo a valorização dos trabalhadores e fortalecendo a

confiança da população nas instituições.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo, tendo em

vista que é atribuição deste Poder promover o justo e devido reconhecimento. Manifesto, ainda, minha

confiança no apoio dos nobres Pares para homenagear a pessoa mencionada, cuja trajetória e relevantes

serviços prestados representam uma significativa contribuição à nossa comunidade.

  Mossoró/RN, 19 de agosto de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRICULO

Cledinilson Morais de Oliveira é 3º Sargento da Polícia Militar, com mais de duas décadas de serviços

prestados à corporação. Ao longo de sua trajetória, atuou em setores estratégicos como CIOSP, ROCAM,

serviço de inteligência e Polícia Ambiental, além de ter sido selecionado para integrar a Força Nacional de

Segurança Pública. No âmbito da gestão pública, exerceu a função de Secretário Municipal de Segurança

Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito de Mossoró, onde coordenou operações de grande

porte, renovou a frota de veículos destinados à Guarda Civil Municipal e ao trânsito, e acompanhou

melhorias significativas na mobilidade urbana do município. Após cumprir o período máximo de

afastamento permitido pela Polícia Militar, retornou à corporação em fevereiro de 2023, encerrando sua

gestão à frente da secretaria.